
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2269 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E PROGETTI 
CULTURALI 

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
SPETTACOLI 
 

REG. DET. DIR. N. 2269 / 2014 
 
Prot. corr. 1079/14-XVII/A-1 

OGGETTO: Richiesta nuovo lotto codici ISBN. Impegno di spesa di Euro 76,25 (IVA inclusa). - CIG 
Z3A102849B   
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

  Premesso che il Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei civici, Promozione e progetti 
culturali  nell’ambito delle proprie attività contempla la pubblicazione di cataloghi di mostra e 
pubblicazioni di rilevante contenuto scientifico e culturale; 

        rilevato che l'ISBN - International Standard Book Number - è un numero che identifica a livello 
internazionale in modo univoco e duraturo un titolo o una edizione di un titolo di un determinato 
editore; 

considerato che, per necessità editoriali e commerciali, si è resa necessaria l’adozione del 
codice ISBN, che viene rilasciato esclusivamente dall’Agenzia ISBN per l’Area di Lingua Italiana 
Ediser srl con sede a Milano in Corso di Porta Romana 108 (P. IVA 03763520966) che conferisce 
maggiore dignità scientifica alle pubblicazioni, nonché permette una più efficace distribuzione nel 
circuito delle librerie specializzate; 

 
 considerato altresì che l’attribuzione del codice ISBN consente una più semplice gestione 

amministrativa dei volumi in dotazione dei Musei sia a livello di magazzino che a livello dei bookshop 
museali; 

 
          dato atto che sono stati completamente utilizzati i codici ISBN acquistati nell’anno 2008; 
 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2269 / 2014 
 

           valutato che per esigenze editoriali del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei 
civici, Promozione e progetti culturali sia sufficiente l’acquisto di un nuovo lotto di codici ISBN di 
complessivi 25 codici precompilati; 
 

accertato che, detta  Agenzia richiede a tale scopo il pagamento tramite bonifico bancario dietro 
fattura,della somma dovuta, che ammonta a 76,25 euro.- (IVA 22% inclusa); 

preso atto che dal 1 gennaio 2014 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 44, 
comma 4 ter, della L.R. 1/2006 e che pertanto può effettuare mensilmente per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo 
bilancio definitivamente approvato;  

 

dato atto che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, le suddette spese sono 
indilazionabili ed indispensabili; 

 

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7,  lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa; 

 

accertato che l’Agenzia ISBN per l’Area di Lingua Italiana Ediser srl con sede a Milano in Corso 
di Porta Romana 108 è distributrice esclusiva dei codici ISBN e accertato che non risultano in MEPA 
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ditte che garantiscano la fornitura dei beni 
sopraccitati;   

 
        richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 26/2014 con la quale è stato conferito al dott. 
Stefano Bianchi l’incarico per la Posizione Organizzativa “Responsabile del  Civico Museo Teatrale 
Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” nell’ambito del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, 
Musei civici, Promozione e progetti culturali a decorrere dal dall'01.05.2014 fino al termine del 
mandato elettivo; 
 
 
Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa di euro 76,25 per l’acquisto di un lotto di 25 codici precompilati ISBN; 

 
2. di richiedere all’Agenzia ISBN per l’Area di Lingua Italiana Ediser srl con sede a Milano in 

Corso di Porta Romana 108 (P. IVA 03763520966)  l’assegnazione di un lotto di 25 codici 
precompilati ISBN per le prossime pubblicazioni edite dal Servizio Museo Arte Moderna 
Revoltella, Musei civici, Promozione e progetti culturali, per una spesa complessiva di euro 
76,25 (IVA inclusa); 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Emilio Medici Tel: 0406758579 E-mail: MEDICI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2269 / 2014 
 

 
 

 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 76,25 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1000 00019  1306 00604 00014 C 76,25   

 
  
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Dott. Stefano Bianchi 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 16/07/2014 11:21:15
IMPRONTA: 23A4F8D75E72D641C2301DB7B3C338E713BF224BF3F108361606A7D1D0503008
          13BF224BF3F108361606A7D1D050300823079C0E587E8331347D8155B9D2E097
          23079C0E587E8331347D8155B9D2E097E292DC167307461FC0CD6A0E4A7FE0E0
          E292DC167307461FC0CD6A0E4A7FE0E0467CA0DE275D8CA5E5DD3F4EBC86340D


